UNINGÁ – Centro Universitário Ingá – Credenciado pela Portaria 776/16 – MEC
Rodovia PR 317, 6114 | CEP 87035-510 | Saída para Astorga | Maringá – PR | Fone/Fax: 44 3033-5009

matriculas@uninga.edu.br | www.uninga.br

Ofício Circular nº 087/2024 Maringá, 17 de dezembro de 2024.

Exmo(a). Sr(a). Prefeito(a).

Assunto: Concessão de Bolsas de Estudos para Cursos Superiores na UNINGÁ

Excelentíssimo(a) Senhor(a),

O Centro Universitário Ingá – UNINGÁ tem o prazer de apresentar uma
proposta de parceria com o Município visando a ampliação do acesso ao ensino superior para os
cidadãos dessa cidade. Por meio desta, formalizamos a proposta de concessão de bolsas de estudo
para todos os cursos de graduação na modalidade presencial, com exceção do curso de Medicina,
para alunos ingressantes no ano letivo de 2025.

As bolsas serão aplicáveis a partir da segunda parcela do curso e seguirão os
percentuais e condições especificados na tabela anexa. Para acessar esse benefício, os interessados
deverão apresentar, no momento da matrícula, além dos documentos constantes no edital do
processo seletivo (www.uninga.br ), os seguintes documentos:

1. Comprovante de Residência no Município beneficiado;
2. Carta Indicativa da Prefeitura, certificando a elegibilidade do

candidato ao programa de bolsas.
Informo ainda que para que possam usufruir do desconto, os munícipes

deverão realizar o vestibular agendado (www.uninga.br) e, em caso de aprovação, poderão realizar
a matrícula no setor de Multiatendimento na sede da UNINGÁ - Centro Universitário Ingá,
localizada na Rodovia PR 317 (Av. Morangueira), n.º 6114, Parque Industrial 200, na cidade de
Maringá – PR (Saída para a cidade de Astorga-PR), de segunda a sexta-feira, das 08h às 18h,
sendo que haverá distribuição de senha para atendimento somente até às 17h; e aos sábados das
08h às 12h, com distribuição de senha somente até às 11h.

Reforçamos que essa iniciativa visa fomentar a formação profissional e
acadêmica dos munícipes, contribuindo para o desenvolvimento socioeconômico da região.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos ou ajustes
necessários para viabilizar essa parceria, por meio do contato matriculas@uninga.edu.br.

Solicitamos ainda a gentileza de divulgar esta oportunidade junto à população
do município para garantir o pleno aproveitamento do benefício.

Sem mais para o momento, renovamos nossos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Profª Gisele Colombari Gomes
Pró-Reitora da UNINGÁ

Valor Parcela Anuidade 630,51R$
(-) Desconto Especial - 50% 315,26R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,53R$
Valor Liquido Antecipado 283,73R$

Valor Parcela Anuidade 1.178,32R$
(-) Desconto Especial - 50% 589,16R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 58,92R$
Valor Liquido Antecipado 530,24R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 135,96R$
Valor Liquido Antecipado 543,84R$

Valor Parcela Anuidade 630,51R$
(-) Desconto Especial - 50% 315,26R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,53R$
Valor Liquido Antecipado 283,73R$

Valor Parcela Anuidade 1.178,32R$
(-) Desconto Especial - 50% 589,16R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 58,92R$
Valor Liquido Antecipado 530,24R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 906,40R$
(-) Desconto Especial - 50% 453,20R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 45,32R$
Valor Liquido Antecipado 407,88R$

Valor Parcela Anuidade 1.019,70R$
(-) Desconto Especial - 50% 509,85R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 50,99R$
Valor Liquido Antecipado 458,87R$

Valor Parcela Anuidade 630,51R$
(-) Desconto Especial - 50% 315,26R$

CIÊNCIAS CONTÁBEIS - NOTURNO

ANEXO II
1. DOS ENCARGOS EDUCACIONAIS 2025 - DA ANUIDADE DAS PARCELAS

ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO

AGRONOMIA - DIURNO

AGRONOMIA - NOTURNO

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS - NOTURNO

ARQUITETURA E URBANISMO - DIURNO

ARQUITETURA E URBANISMO - NOTURNO

BIOMEDICINA - DIURNO

BIOMEDICINA - NOTURNO

COM DESCONTOS ESPECIAIS PREFEITURAS REGIÃO MARINGÁ

(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,53R$
Valor Liquido Antecipado 283,73R$

Valor Parcela Anuidade 1.246,30R$
(-) Desconto Especial - 50% 623,15R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 62,32R$
Valor Liquido Antecipado 560,84R$

Valor Parcela Anuidade 1.246,30R$
(-) Desconto Especial - 50% 623,15R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 62,32R$
Valor Liquido Antecipado 560,84R$

Valor Parcela Anuidade 588,88R$
(-) Bolsa Institucional - 35% 294,44R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 29,44R$
Valor Liquido Antecipado 265,00R$

Valor Parcela Anuidade 906,40R$
(-) Desconto Especial - 50% 453,20R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 45,32R$
Valor Liquido Antecipado 407,88R$

Valor Parcela Anuidade 1.019,70R$
(-) Desconto Especial - 50% 509,85R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 50,99R$
Valor Liquido Antecipado 458,87R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

DIREITO - DIURNO

DIREITO - NOTURNO

ENFERMAGEM - DIURNO

ENFERMAGEM - NOTURNO

EDUCAÇÃO FISICA - BACHARELADO - NOTURNO

ENGENHARIA BIOMÉDICA - DIURNO

ENGENHARIA AGRÍCOLA - DIURNO

ENGENHARIA AGRÍCOLA - NOTURNO

ENGENHARIA AMBIENTAL - NOTURNO

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$

ENGENHARIA FLORESTAL - NOTURNO

ENGENHARIA MECÂNICA - NOTURNO

ENGENHARIA MECÂNICA - DIURNO

ENGENHARIA CIVIL - DIURNO

ENGENHARIA CIVIL - NOTURNO

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO - DIURNO

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO - NOTURNO

ENGENHARIA ELÉTRICA - DIURNO

ENGENHARIA ELÉTRICA - NOTURNO

ENGENHARIA BIOMÉDICA - NOTURNO

(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

Valor Parcela Anuidade 827,09R$
(-) Desconto Especial - 50% 413,55R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 41,35R$
Valor Liquido Antecipado 372,19R$

Valor Parcela Anuidade 909,80R$
(-) Desconto Especial - 50% 454,90R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 45,49R$
Valor Liquido Antecipado 409,41R$

Valor Parcela Anuidade 906,40R$
(-) Desconto Especial - 50% 453,20R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 45,32R$
Valor Liquido Antecipado 407,88R$

Valor Parcela Anuidade 1.019,70R$
(-) Desconto Especial - 50% 509,85R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 50,99R$
Valor Liquido Antecipado 458,87R$

Valor Parcela Anuidade 906,40R$
(-) Desconto Especial - 50% 453,20R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 45,32R$
Valor Liquido Antecipado 407,88R$

Valor Parcela Anuidade 1.019,70R$
(-) Desconto Especial - 50% 509,85R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 50,99R$
Valor Liquido Antecipado 458,87R$

Valor Parcela Anuidade 633,45R$
(-) Desconto Especial - 50% 316,73R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,67R$
Valor Liquido Antecipado 285,05R$

Valor Parcela Anuidade 1.926,10R$
(-) Desconto Especial - 50% 963,05R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 96,31R$

ESTÉTICA E COSMÉTICA - DIURNO

ESTÉTICA E COSMÉTICA - NOTURNO

FARMÁCIA - DIURNO

FARMÁCIA - NOTURNO

FISIOTERAPIA - DIURNO

FISIOTERAPIA - NOTURNO

FONOAUDIOLOGIA - NOTURNO

MEDICINA VETERINÁRIA - DIURNO

ENGENHARIA DE SOFTWARE- NOTURNO

Valor Liquido Antecipado 866,75R$

Valor Parcela Anuidade 2.118,71R$
(-) Desconto Especial - 50% 1.059,36R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 105,94R$
Valor Liquido Antecipado 953,42R$

Valor Parcela Anuidade 630,51R$
(-) Desconto Especial - 50% 315,26R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,53R$
Valor Liquido Antecipado 283,73R$

Valor Parcela Anuidade 633,45R$
(-) Desconto Especial - 50% 316,73R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,67R$
Valor Liquido Antecipado 285,05R$

Valor Parcela Anuidade 633,45R$
(-) Desconto Especial - 50% 316,73R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,67R$
Valor Liquido Antecipado 285,05R$

Valor Parcela Anuidade 2.719,20R$
(-) Desconto Especial - 50% 1.359,60R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 135,96R$
Valor Liquido Antecipado 1.223,64R$

Valor Parcela Anuidade 2.991,12R$
(-) Desconto Especial - 50% 1.495,56R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 149,56R$
Valor Liquido Antecipado 1.346,00R$

Valor Parcela Anuidade 588,88R$
(-) Desconto Especial - 50% 294,44R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 29,44R$
Valor Liquido Antecipado 265,00R$

Valor Parcela Anuidade 1.236,00R$
(-) Desconto Especial - 50% 618,00R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 61,80R$
Valor Liquido Antecipado 556,20R$

Valor Parcela Anuidade 1.359,60R$
(-) Desconto Especial - 50% 679,80R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 67,98R$
Valor Liquido Antecipado 611,82R$

PEDAGOGIA - NOTURNO

PSICOPEDAGOGIA - NOTURNO

NUTRIÇÃO - DIURNO

MEDICINA VETERINÁRIA - NOTURNO

NUTRIÇÃO - NOTURNO

ODONTOLOGIA - INTEGRAL

ODONTOLOGIA - NOTURNO

PSICOLOGIA - DIURNO

PSICOLOGIA - NOTURNO

MÍDIAS SOCIAIS DIGITAIS - NOTURNO

Valor Parcela Anuidade 588,88R$
(-) Desconto Especial - 50% 294,44R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 29,44R$
Valor Liquido Antecipado 265,00R$

Valor Parcela Anuidade 630,51R$
(-) Desconto Especial - 50% 315,26R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,53R$
Valor Liquido Antecipado 283,73R$

Valor Parcela Anuidade 630,51R$
(-) Desconto Especial - 50% 315,26R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,53R$
Valor Liquido Antecipado 283,73R$

Valor Parcela Anuidade 630,51R$
(-) Desconto Especial - 50% 315,26R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,53R$
Valor Liquido Antecipado 283,73R$

Valor Parcela Anuidade 463,50R$
(-) Desconto Especial - 50% 231,75R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 23,18R$
Valor Liquido Antecipado 208,58R$

Valor Parcela Anuidade 630,51R$
(-) Desconto Especial - 50% 315,26R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 31,53R$
Valor Liquido Antecipado 283,73R$

Valor Parcela Anuidade 1.019,70R$
(-) Desconto Especial - 50% 509,85R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 50,99R$
Valor Liquido Antecipado 458,87R$

Valor Parcela Anuidade 721,00R$
(-) Desconto Especial - 50% 360,50R$
(-) Desconto por Antecipação - 10% 36,05R$
Valor Liquido Antecipado 324,45R$

TECNOLOGIA EM AGROCOMPUTAÇÃO - NOTURNO

TERAPIA OCUPACIONAL - NOTURNO

ZOOTECNIA - NOTURNO

SISTEMAS ELÉTRICOS - NOTURNO

SECRETARIADO  - NOTURNO

SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO - NOTURNO

SECRETARIADO  - DIURNO